PARTIS SPECIALIS
LIBER II.

DE

IVRIBVS SVMMI IMPERII.

CAP. I.

De

Juribus imperantium circa
publicam securitatem externam.

§. I.

Securitas publica nascitur, ex pace externa & interna. (q) Cum vero pax externa per vim hostium, & bella maxime turbetur, vnicum fere medium illam redintegrandi quærendum in legitima defensione.

§. II.

q) Interna consistit in optima vnione ciuium inter te; externa respicit cessationem omnis hostilitatis, a vicinis populis metuendæ, quæ extra ciuitates raro habetur, per respublicas autem optime conseruatur & redintegratur. In hac enim principatus constituti sunt, vt saluti subditorum consulatur, ne inuicem aut ab exteris iniurias accipiant, ait Liuius ad August. apud DION. lib. 55. Quorsum etiam respexit ARISTOT. Polit. 6. Duo sunt, aïens, quibus omnis respubl. seruatur, in hostes fortitudo & domi concordia. Et Claudius apud TACITVM lib. XI. annal. felicitatem reipubl. ex eo prædicat, quod solida domi quies (seu pax interna) & aduersus externa flourerit. De Numa Pompilio refert DION. HALICARNASS lib. II. in f. quod eius opera & industria neque ineffi-

§. II. *Vim itaque externam imminuentem, vi opposita, iuste imperans repellit, ex quo IVS BELLII (r) hoc quoque sensu fluit: nam alias imperans illud quoque habet, intuitu aliarum gentium ex ratione status naturalis & libertatis, in quo est constitutus.*

§. III. *Verum, ne iura inter gentes locum habentia confundamus cum iuribus publicis vniuersalibus, & aliena hic immisceamus, notandum, aliter ius belli considerari extrinsece respectu aliarum gentium: aliter intrinsece*

re-

na seditio ciuium concordiam dissoluerit, neque bellum externum de præstantissimis illis & maxime admirandis institutis ciuitatem dimouerit.

r) *Debent imperantes subditis præstare vitam tranquillam & securam, quo sensu id Deo gratum esse asseritur 1. Tim. II, 1, 2. 3. imo inde, si quæ est belli inter Christianos iustitia, hæc ratio primario assumenda est. Cum enim Christus magistratus & imperia non sustulerit, defensionem quoque eisdem demandatam & pro salute subditorum exercendam tollere haud voluit. Quamuis itaque Christus patientiam inculcauerit singulis, volueritque, vt non resisteretur malo, aliud tamen est, annon singuli iniurias sibi illatas patienter ferre debeant? quod affirmatur: aliud vero, annon imperans, cuius a singulis iam diuersa ratio est, commissum sibi a Deo populum defendere debeat, vt possint ducere vitam tranquillam & quietam? quod itidem affirmo: id quod si absque bello fieri non possit, ita necessitas imperanti ad hoc ius tribuit. Bellum enim vnice propter pacem. Ita, ait CICERO lib. I. de offic. c. 23. bellum suscipiatur, vt nihil aliud, quam pax quæsitã videatur. Paratur enim, vt sit Epaninondas, pax bello, & qui ea diutina volunt frui, bello exercitati esse debent. CORNEL. in Epanin.*

T 5

s) Fluit

respectu subditorum & reipubl., cui imperans præest. (s)

§. IV. Secundum priorem considerationem ius belli ad ius gentium (t) spectat, & ex statu

*) Fluit hæc duplex consideratio ex duplici respectu imperantis. Consideratur quippe tum respectu aliarum gentium, cum quibus in statu naturali consistit, & liber esse dicitur; tum respectu subditorum, quibus præstare debet vitam tranquillam & beatam ex fine omnibus rebuspubl. proposito. Si illo respectu imperans consideratur, ius belli ex iure libertatis fluit, & hoc sensu forsitan accipiendum est, quod legitur apud TACITUM lib. XV. annal. c. 1. sua retinere priuata domus, de alienis certare, regiam laudem esse, quibus verbis nude ad statum libertatis naturalem, quo per vim agitur, respicitur, non habita ratione reipublica. Galli quidem olim dixerunt: se in armis ius ferre, & omnia fortium virorum esse. LIVIUS lib. V. c. 36. Sed hæc magis ad latrocina quam ius belli spectant. Si vero hoc respectu, simul quoque ad hanc disciplinam pertinet, tum, vt iudicari possit, quousque bellum possit decernere pro salute Reipubl.; tum, quid eo nomine possit in suos subditos. Diuersi hi respectus diuersos producunt effectus & iura, tum respectu aliarum gentium, tum respectu reipubl., cui præest imperans.

*) Hoc respectu bellum iustum esse dicitur, quod geritur inter eos, qui non agnoscunt superiorem, id est, qui in statu naturali sunt. Hoc enim cogendi medium in illo statu vnicum fere esse, supra in parte generali dictum. Suscipitur itaque ob iuris quæsti denegationem, non habito respectu ad reipubl. salutem, virum hanc quoque causa belli concernat, nec ne: id quod ex presenti disciplina æstimandum; sufficit, quod gens altera vel locoeius imperans non possit conqueri de iniuria sibi illata, si denegauerit alteri, quod ei tamen debetur. Effectus

flatu naturali fluit, variosque inter gentes liberas producit peculiare effectus, qui ab hac disciplina alieni sunt.

§. V. Si posteriori modo seu *intrinsece* ius belli in imperante consideratur, restrictius est, & vnico fere nititur fundamento, scilicet in *defensione reipubl. & ciuitatis*. (u)

§. VI. Proinde licet imperans ab alia gente laceffitus iustam bellandi causam aduersus alteram gentem habere possit, hoc sensu, vt gens altera iniqua non possit conqueri de iniuria sibi illata; si tamen securitas publica eo ipso non est læsa, nec ei alias periculum imminet, ius belli ab imperante non est exercendum, (x) quia ita *securitas publica*,
quam

sectus varios belli *inter gentes* recenset GROTIUS de I. B. & P. lib. III., vbi tamen diuersos hos respectus non semper distinxit.